

# Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S

Nyhedsbrev nr. 26, Orientering fra bestyrelsesmøde 14. juni 2017

## Skjern Renseanlæg

Bestyrelsen besluttede på mødet at sælge grunden, hvor det nu nedlagte Skjern Renseanlæg er beliggende. Grunden vil derfor blive sat til salg i et offentligt udbud med en frist for modtagelse af bud den 6. juli 2017.

## Vandforsyningsplan

Ringkøbing-Skjern Kommune er i gang med at revidere den gældende vandforsyningsplan, og Ringkøbing-Skjern Forsyning følger Kommunens arbejde hermed.

## Forbrugervalg

Som tidligere informeret om, afholdes der valg af forbrugerrepræsentanter til Ringkøbing-Skjern Forsynings bestyrelse i efteråret 2017. Der vil blive informeret om valget i lokalpressen og på selskabet hjemmeside fra den 26. juni. Opstillingsperioden løber fra den 27. juni til den 21. august. Skema til brug for kandidatopstilling kan rekvireres på [www.rsforstyrning.dk](http://www.rsforstyrning.dk) fra den 27. juni.

## Fjernaflæste målere

Ringkøbing-Skjern Forsyning er i øjeblikket ved at udskifte målere i Hvide Sande by, Bjerregaard og Skjern Omegn. I Hvide Sande er det forsyningens egne medarbejdere der skifter målerne, i Bjerregaard er det Bork & Hemmet VVS, mens det i Skjern Omegn er Lindvig VVS som skifter målerne. Planen for udskiftning af fjernaflæste målere kan følges på [www.rsforstyrning.dk](http://www.rsforstyrning.dk).

## Ledningsbrud i Hvide Sande

Et ledningsbrud i Hvide Sande den 9. juni på forsyningens hovedledning betød, at vand-

forsyningen blev afbrudt til næsten hele Hvide Sande by. Ved at pumpe vand via trykforøgeren i Hvide Sande lykkedes det dog hurtigt at reetablere vandforsyningen, så de fleste forbrugere havde vand igen i løbet af ca. ½ time. Dog oplevede nogle gader en afbrydelse i 6 ½ timer.

## Nygade i Ringkøbing

Renovering af regnvandsledning, drikkevandsledning og gadebelysning er sammen med de øvrige ledningsejere afsluttet i gaden halvanden uge før den planlagte tid.

## Næste møde

Næste planlagte møde i bestyrelsen afholdes den 13. september 2017.